

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách
Năm học: 2023 - 2024

Căn cứ vào kế hoạch số 55/KH-ĐT ngày 17 tháng 8 năm 2023 nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường TH & THCS Đại Tân;

Căn cứ vào kế hoạch số 74/KH-ĐT ngày 18 tháng 9 năm 2023 bộ phận thư viện của trường trường TH & THCS Đại Tân;

Theo tham mưu của bộ phận thư viện. Nay trường TH & THCS Đại Tân lập kế hoạch tổ chức ngày hội thi kể chuyện theo sách cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Chào mừng kỉ niệm thành lập Đảng bộ huyện Đại Lộc (09/12), ngày TLQĐND Việt Nam và ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12).

- Nhằm tạo sân chơi cho học sinh trong toàn trường, qua đó giúp cho việc học tập của các em được tốt hơn.

- Giáo dục cho các em học sinh nhận thức cao về văn hóa đọc. Thông qua hội thi rèn luyện cho các em kĩ năng lập luận, diễn đạt cho học sinh, tính tự giác học tập, đoàn kết, giao lưu với các bạn trong trường để học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.

2. Yêu cầu :

Các lớp tham gia hội thi tích cực, hưởng ứng phong trào vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. Đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức thi.

1. **Đối tượng, số lượng :** học sinh từ lớp 4 – lớp 9 của trường.

- Mỗi lớp chọn 01 học sinh tham gia hội thi kể chuyện (Khuyến khích có múa, hát, đọc phụ họa, nhạc nền).

2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian phát động từ ngày 20/11/2023 đến ngày 11/12/2023.

- Thời gian tổ chức thi dự kiến vào sáng thứ hai lúc 07 h ngày 11 tháng 12 năm 2023.

- Đăng kí danh sách học sinh, nộp nội dung câu chuyện kể bằng văn bản (in trên giấy A4 và gửi qua gmail: quachvyluyn@gmail.com) tham gia hội thi về cho Ban tổ chức (Cô Luyn) trước ngày 04/12/2023.

Thời gian Bộc thăm thứ tự dự thi các lớp vào giờ giải lao buổi họp hội đồng tháng 12/2023.

- Địa điểm thi: Sân Trường TH& THCS Đại Tân.

IV. Hình thức : Thi kể chuyện

- Mỗi thí sinh dự thi chỉ kể một câu chuyện đã được đăng ký từ trước cho

BTC.

- Kể chuyện độc thoại (khi kể chuyện được sử dụng nhạc nền, múa, hát, đọc thơ minh họa phù hợp với nội dung chuyện kể). Thí sinh tự biểu diễn hoặc được dùng nhóm minh họa.

- Thí sinh mặc trang phục phù hợp với lứa tuổi hoặc nhân vật trong truyện.

- Ban giám khảo sẽ đưa ra câu hỏi phụ để kiểm tra sự hiểu biết về nội dung câu chuyện (Bằng cách thí sinh bốc thăm câu hỏi của ban giám khảo).

Mỗi học sinh tham gia dự thi kể chuyện ít nhất 05 phút và nhiều nhất 12 phút và thời gian được tính từ khi thí sinh bắt đầu giới thiệu về bản thân mình

- Thời lượng dành cho mỗi thí sinh tham gia dự thi kể chuyện ít nhất 05 phút và nhiều nhất 12 phút (kể cả phần múa, hát, đọc thơ minh họa) và trả lời câu hỏi phụ không quá 02 phút (kể từ lúc BGK đọc xong câu hỏi).

Hội thi kể chuyện theo sách với các chủ đề: Kể chuyện Bác Hồ, câu chuyện về tấm gương hiếu học, tình yêu quê hương đất nước, tình cảm gia đình, thầy cô. Các câu chuyện phải có xuất xứ rõ ràng (tác giả, nhà xuất bản...) và tập sách được quy định phù hợp cho từng lứa tuổi. Không kể các câu chuyện dị bản. Ngoài nội dung câu chuyện kể cần lồng ghép phần mô tả cuốn sách các em đang kể (tác giả, nơi xuất bản, nhà xuất bản, năm xuất bản, số trang, khổ sách...) và có liên hệ thực tế.

Thang điểm(Chấm thang điểm 50 điểm)

- Giới thiệu về bản thân và xuất xứ câu chuyện (05 điểm)

- Câu chuyện đúng chủ đề, nội dung hay. Truyền đạt hết nội dung câu chuyện (20 điểm)

- Đảm bảo thời gian.(Từ 5-7 phút)(5 điểm)

- Có sự kết hợp ở cử chỉ điệu bộ để làm nổi bật nội dung câu chuyện. Giọng kể truyền cảm lôi cuốn người nghe (10 điểm)

- Bài học rút ra từ câu chuyện hoặc liên hệ thực tế (10 điểm)

VI. Công tác tổ chức :

1. Ban tổ chức (Theo quyết định)

Ông Nguyễn Văn Tuấn - Hiệu trưởng - Trưởng ban

Ông Phạm Văn Phương - P.HT- Phó trưởng ban

Ông Võ Văn Tâm - P.HT- Phó trưởng ban.

Ông Lê Phước Tài - CTCD -Thành viên

Bà Nguyễn Thị Thắm - TT tổ xã hội -Thành viên

Bà Quách Thị Vy Luyn - NV Thư viện – Thành viên

Bà Nguyễn Thị Linh - NV TV- TB - Thành Viên

Ông Huỳnh Văn Cường - TPT - Thành viên.

2. Ban Giám khảo (Theo quyết định)

Ông Nguyễn Văn Tuấn - HT- Trưởng ban

Ông Phạm Văn Phương - PHT- Thành viên.

Ông Võ Văn Tâm - PHT- Thành viên

Bà Nguyễn Thị Thắm - TTCM- Thành viên

Bà Nguyễn Thị Lại - TTCM- Thành viên

Bà Lê Thị Thu - GGVN-Thành viên

Bà Huỳnh Thị Phượng - GVNV- Thành viên

VII. Cơ cấu giải thưởng :

- Cơ cấu giải: Chấm chọn giải nhất, nhì, ba theo cấp THCS và khối 4,5 riêng.
- Khen thưởng: Theo qui chế chi tiêu nội bộ trường.

VIII. Phân công nhiệm vụ

- Cô Lâm Thị Hương Nhiên : Dẫn chương trình
- Cô Linh+ Cô Lành : tập giúp 2 tiết mục văn nghệ chào mừng.
- Thầy Cường: Tập trung học sinh, trang trí, duyệt văn nghệ học sinh.
- Trang trí: Giao đồng chí Cường trưởng ban
- Cô Luyn, Cô Lịnh Thư viện: Tham mưu nội dung công tác tổ chức, chuẩn bị phần thưởng, viết bài đưa tin.
- Giáo viên chủ nhiệm: Đầu tư tập luyện cho học sinh, chuẩn bị trang trang phục dự thi đẹp, hợp lứa tuổi, phù hợp nội dung bài dự thi.

Trên đây, kế hoạch hội thi “Kể chuyện theo sách ” năm học 2023-2024. Đề nghị các thành viên được phân công thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TP BTC, BGK;
- GVCN;
- Lưu VTLT, HSTV.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Tuấn